[81] Super Sent., lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 ad 6 Ad aliud dicendum, quod humanitas Christi non est ultimus finis: unde in visione ejus non erit proprie fruitio, sed erit quoddam accidentale gaudium, et non substantialis beatitudo.

[82] Super Sent., lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 ad 7 Ad aliud dicendum, quod quando aliquis actus est absolute alicujus potentiae, denominatur ab illa, sicut intelligere ab intellectu; sed quando est actus unius potentiae secundum ordinem ad alteram, a nulla denominatur; sicut scire est actus rationis secundum ordinem ad intellectum in quantum principia deducit in conclusiones; similiter frui est actus voluntatis consequens actum intellectus, scilicet apertam Dei visionem.

[83] Super Sent., lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 ad 8 Alia duo concedimus.

[84] Super Sent., lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 ad 10 Ad alia patet solutio per ea quae dicta sunt: quia, quamvis tria concurrant ad fruitionem, tamen in amore perficitur, ut prius, in corp. art., dictum est.

[85] Super Sent., lib. 1 d. 1 q. 1 a. 1 ad 11 Ad ultimum dicendum, quod aliae virtutes conjungunt Deo per modum meriti et dispositionis, sed sola caritas per modum perfectae unionis.

Lectio quarta

QUAESTIONES DISPUTATAE DE QUODLIBET (fragmenta)

Quaestiones disputatae de quodlibet stanowią (autoryzowane przez Tomasza) „protokoły” z autentycznych dysput uniwersyteckich, których charakterystyczną cechą była dowolność tematów, wnoszonych swobodnie przez uczestników dyskusji. W Paryżu dysputy takie odbywały się w okresie Adwentu i Wielkiego Postu. Nie wszyscy mistrzowie chętnie godzili się na prowadzenie quodlibetów, jednakże Akwinata widział w nich ważny element dydaktyki uniwersyteckiej, traktując je jako okazję do dyskusji na problemami nurtującymi samych studentów.

Quodlibety Tomasza dzieli się na dwie grupy, wiążąc je z dwiema „regensurami” paryskimi, jednakże datacja szczególnie drugiej grupy (1-6) nie jest ostateczna. Osobliwością zbioru jest quodlibet 12, odkryty dopiero po roku 1300 i stanowiący w istocie *reportatio*, czyli notatki sporządzone jeszcze przed ostatecznym rozstrzygnięciem problemu.

QUAESTIONES QUODLIBETALES

Quodlibet XII

Quaestio 2

Prooemium

Deinde quaesitum est de potentia Dei.

Et primo, utrum Deus possit facere contradictoria simul esse.

Secundo utrum possit facere infinita in actu.

Articulus 1

Utrum Deus possit facere contradictoria simul esse

Ad primum ergo dicendum, quod non: et hoc non importat in Deo imperfectionem potentiae, sed quia hoc non habet rationem possibilis. Nam omnis virtus activa producit effectum sibi similem. Omne autem quod agit, agit in quantum est ens actu. Ergo effectus agentis est ens actu. Quidquid ergo repugnat ei quod est esse actu, repugnat potentiae activae: quod esset, si contradictoria simul essent.